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АНОТАЦІЯ

Мороз С.С. Адміністративно-правові засади діяльності підрозділів

правової роботи Державної фіскальної служби України. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 12.00.07 «Адміністративне право і

процес; фінансове право; інформаційне право» (081 – Право). – Університет

державної фіскальної служби України, Ірпінь, 2017.

Зміст анотації. В дисертації комплексно, з урахуванням сучасних

методів пізнання, здобутків вітчизняної та зарубіжної правничої науки, а

також чинного законодавства України розкрито адміністративно-правові

засади діяльності підрозділів правової роботи Державної фіскальної служби

України та визначено перспективні напрями його удосконалення.

У результаті проведеного дослідження сформульовано низку нових

наукових положень та висновків, запропонованих особисто дисертантом.

Проведено аналіз ґенези формування підрозділів правової роботи

ДФС України на основі першоджерел. Першопричинами створення

підрозділів правового забезпечення в структурі органу, на який було

покладено реалізацію фінансової та податкової політики держави, потрібно

вважати збільшення кількості нормативно-правових актів, якими

врегульовувалися податкові відносини, і, як наслідок, збільшення

навантаження на працівників у зв’язку із їх застосуванням. Виокремлено

етапи розвитку юридичних підрозділів податкових та митних органів.

Аналіз структури підрозділів правової роботи ДФС України надав

можливість стверджувати, що на сьогодні не має її нормативного

затвердження, що породжує правовий дисонанс у визначенні повноважень,

розподілу обов’язків працівників цих підрозділів; не врахований принцип

побудови структури – розташування складових елементів з урахуванням

ефективної реалізації покладених на них завдань.
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Доведено необхідність прийняття єдиного нормативного акта та

запропоновано проект положення «Про підрозділи правової роботи органів

Державної фіскальної служби України», для визначення поняття, правового

статусу діяльності підрозділів правової роботи. Відсутність єдиного

нормативного акта та положення «Про підрозділи правової роботи органів

Державної фіскальної служби України» не сприяє ефективній реалізації та

здійснення контрольно-перевірочної та претензійно-позовної роботи.

Запропоновано створення структурного підрозділу у системі правової роботи

ДФС України – Управління реалізації завдань податкової та митної реформ.

Визначено, що підрозділи правової роботи в системі ДФС України –

це спеціально створені підрозділи для організації правової роботи всієї

фіскальної служби, в структуру якої вони входять, з метою правового

забезпечення діяльності ДФС України, на які покладено завдання зі

здійснення контролю за дотриманням законів та інших нормативно-правових

актів України органами ДФС України.

Доведено, що латентне недооцінювання значення підрозділів правової

роботи в реалізації одного з основних завдань держави – адміністрування

податків, зборів, митних платежів, єдиного внеску на загальнообов’язкове

державне соціальне страхування – призводить до втрати легістського підходу

наповнення дохідної частини державного бюджету. Адже, підрозділи

правової роботи ДФС, проводячи претензійно-позовну роботу, беруть участь

у наповненні казни держави.

Квінтесенційним завданням у правовому забезпеченні діяльності ДФС

постало затвердження структури підрозділів правової роботи в системі ДФС

України. Затвердження єдиної структури дозволить онтологічно

гармонізувати та регламентувати діяльність підрозділів правової роботи ДФС

України.

У статті 19 Конституції України вказано на те, що правовий статус

державних інституцій має бути законодавчо визначений. Проте, донині, не

має нормативного закріплення правового статусу підрозділів правової роботи
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ДФС, а отже, це суперечить Конституції України. У зв’язку з цим

запропоновано розробити та затвердити єдиний нормативно-правовий акт

який би врегулював діяльність підрозділів правової роботи ДФС України.

Зазначено, що форми і методи діяльності підрозділів правової роботи

ДФС України спрямовані на реалізацію етатистських функцій держави – їх

здійснення в межах правового поля. Практичне значення результатів

правової роботи в ДФС вказує на необхідність здійснювати її відповідно до

сучасних податкових та митних відносин, ринкових економічних умов,

міжнародного стану фінансових показників, відповідати викликам сучасності

та тенденціям у майбутньому.

Запропоновано виділити два види методів діяльності підрозділів

правової роботи: організаційно-технічні; спеціальні.

Виділено, що організаційно-технічні методи та засоби правової

діяльності поділяються на активні: планування, оцінювання та аналіз

діяльності, моніторинг, організація виконання рішень, вироблення рішень,

контролю, робота з кадрами, координація діяльності працівників підрозділів

правової роботи; та пасивні: ведення статистичного обліку, обліку кількості

судових справ за участю ДФС України, облік актуальних судових справ,

виданих довіреностей, ведення обліку документів.

До спеціальних методів діяльності підрозділів правової роботи

необхідно віднести спонукання, протидію, методика застосування судових

доктрин, збирання доказів.

Доведено, що під методами діяльності підрозділів правової роботи

ДФС України потрібно розуміти конкретні прийоми та способи організації

роботи та функціонування цих підрозділів.

Запропонована класифікація форми діяльності підрозділів правової

роботи за такими критеріями: за впливом на платників податків: загальні та

індивідуальні; за принципом адміністративного підпорядкування: форми

діяльності департаментів; форми діяльності юридичних управлінь: юридичні

управління в офісах обслуговування великих платників податків та зборів;
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головних управлінь ДФС в областях та головного управління ДФС у м.

Києві; форми діяльності юридичних відділів (секторів правового

забезпечення) на рівні районних ДПІ та ОДПІ; за характером дії:

організаційні, технічні, практичні; за видами нормотворчої діяльності:

правозастосовна діяльність, правотворча, інтерпретаційна, контрольно-

наглядова; за суб’єктом взаємодії: взаємодія з суб’єктами, що наділені

владними повноваженнями; взаємодія з суб’єктами, що не наділені владними

повноваженнями; взаємодія із засобами масової інформації; взаємодія з

громадськістю.

Стандартами організації діяльності підрозділів правової роботи,

затвердженими Наказом Міністерства доходів і зборів України від 27 грудня

2013 року, передбачено оцінювання діяльності підрозділів правової роботи

на основі методу аналізу діяльності. В основу методу аналізу діяльності

закладено принципи оцінювання процесу роботи – вивчення та облік витрат

часу на окремі види робіт (процедур), аналіз даних обліку. У зв’язку з цим

запропоновано для оцінювання діяльності працівників підрозділів правової

роботи застосовувати сучасний метод визначення ефективності працівника, в

основу якого покладеного принцип аналізу результату діяльності, а не

процесу.

Виділено такі переваги та недолік інформаційно-аналітичного

забезпечення діяльності підрозділів правової роботи органів ДФС України.

Переваги – у користуванні працівників підрозділів правової роботи органів

ДФС України наявна значна кількість інформаційних ресурсів;

інформаційно-аналітичне забезпечення діяльності підрозділів правової

роботи ДФС якісно впливає на ефективність виконання функцій цими

працівниками. Недолік – у системі органів ДФС України відсутня єдина база

даних податкових та митних спорів, судових рішень, база міжнародного

податкового законодавства та уніфіковане програмне забезпечення з

інтегрованими, необхідними для працівників правової роботи документами у

сфері податкового та митного права.
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Проведено дослідження основних видів інформаційних систем та

обґрунтовано їх поділ на зовнішні (державні, комерційні) та внутрішні (у

науковій літературі охарактеризовано лише один компонент інформаційно-

аналітичного забезпечення підрозділів правової роботи – автоматизоване

робоче місце).

Сформульовано пропозиції щодо внесення змін до Постанови

Кабінету Міністрів України від 8 вересня 2016 р. № 606 про затвердження

Положення «Про електронну взаємодію державних електронних

інформаційних ресурсів», зокрема доповнити перелік пріоритетних

державних електронних інформаційних ресурсів, що зменшить час на пошук

інформації та отримання її від інших розпорядників та володільців даних.

Основними засобами забезпечення законності в діяльності підрозділів

правової роботи ДФС України виділено такі: внутрішній та зовнішній

контроль за діяльністю працівників підрозділів правової роботи; оскарження

неправомірних дій або бездіяльності посадових осіб підрозділів правової

роботи; притягнення до юридичної відповідальності (дисциплінарної,

адміністративної, кримінальної) за порушення законодавства в діяльності

підрозділів правової роботи.

Для вирішення питання ефективного подолання корупції в підрозділах

правової роботи ДФС України запропоновано легалізувати та реалізувати

заходи, спрямовані на попередження корупції.

На підставі аналізу зарубіжного досвіду організації та координації

діяльності працівників юридичних служб фіскальних органів та з метою

удосконалення діяльності підрозділів правової роботи ДФС України

запропоновано імплементувати практику діяльності юридичного управління

податково-митного департаменту Естонської Республіки, що стосується

інтегрованої комп’ютерної системи забезпечення доступу в режимі реального

часу до всіх категорій справ ДФС України, які перебувають на розгляді у

судових інстанціях, що надасть можливість уникнути навмисного
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перешкоджання здійснення правосуддя, підтасування матеріалів справи,

відслідковування реального ходу справи.

Ключові слова: ДФС України, підрозділи правової роботи,

претензійно-позовна робота, правове забезпечення, законність, контроль,

інформаційно-аналітичне забезпечення, міжнародна взаємодія.
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SUMMARY

Moroz S.S. Administrative and legal principles of activities of the divisions

of the State Fiscal Service of Ukraine. – Qualifying scientific work, manuscript

copyright.

Dissertation for the degree of the Candidate in Law Sciences (Doctor of

Philosophy) in a program subject under 12.00.07 «Administrative Law and

Process; finance law; information law» (081 - Law). – National University of the

State Fiscal Service, Irpin, 2017.

Summary content. The thesis provides a comprehensive insight into the

administrative and legal principles of the activity of the legal service divisions of

the State Fiscal Service of Ukraine, taking into account modern methods of

cognition, achievements of domestic and foreign legal science, as well as the

effective legislation of Ukraine. It also determines prospective of the improvement

of their functioning.

As a result of the conducted research, a number of new scientific views and


[…]


законодавством.

19. Керівник підрозділів правової роботи:

19.1. забезпечує виконання завдань, покладених на підрозділів правової роботи;

19.2. здійснює контроль та координує діяльність підрозділів правової роботи підприємства, що належить до

сфери управління ДФС;

19.3. подає пропозиції керівникові ДФС, щодо прийняття на роботу, переведення, звільнення працівників

підрозділів правової роботи, керівників і працівників підрозділів правової роботи, їх заохочення або притягнення до

відповідальності згідно із законодавством.

20. Підрозділи правової роботи несуть відповідальність за неналежне виконання покладених на них завдань

та функцій, перевищення повноважень, зокрема:

20.1. за своєчасну та кваліфіковану підготовку до судових засідань;

20.2. за вчасне залучення юридичним підрозділом до участі у супроводженні судових справ посадових

(службових) осіб;

20.3. за підготовку і направлення неякісно оформлених процесуальних документів, а також порушення

процесуальних строків;

20.4. за організацію дотримання вимог здійснення правового забезпечення діяльності ДФС;

20.5 за виконання заходів, передбачених відповідними планами.

http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/889-19/paran86#n86
http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/889-19/paran92#n92
http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/889-19/paran86#n86
http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/889-19/paran92#n92
http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/z0438-17/paran24#n24
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Додаток М

Сучасна структура підрозділів правової роботи органів ДФС України

1. Підрозділи правової роботи центрального апарату ДФС України

2. Підрозділи правової роботи головних обласних управлінь ДФС України

3. Підрозділи правової роботи в Офісах великих платників податків
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4. Підрозділи правової роботи у районних ДПІ та ОДПІ у містах

5. Підрозділи правової роботи митниць ДФС України
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Додаток Н

Структура підрозділів правової роботи центрального апарату ДФС України з урахуванням

запропонованих змін

1. Підрозділи правової роботи центрального апарату ДФС України
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Додаток О

Проект

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА

Від «___»___________ 2017 р. № _____________

Київ

Про внесення змін до Постанови Кабінету Міністрів України «Деякі питання

електронної взаємодії державних електронних інформаційних ресурсів»

прийнятої від 8 вересня 2016 р. № 606

Кабінет Міністрів України постановляє:

1. Внести зміни до переліку пріоритетних державних електронних

інформаційних ресурсів для запровадження електронної взаємодії згідно з

додатком.

2. Доповнення перелік, пріоритетних державних електронних

інформаційних ресурсів для запровадження електронної взаємодії згідно з

додатком наступними ресурсами: Дані про взяття на облік платників податків;

Реєстр страхувальників; Реєстр платників єдиного податку; Дані з реєстру

платників акцизного податку з реалізації пального; Довідка про відсутність

заборгованості; Дані реєстру отримувачів бюджетної дотації; Реєстр

страхувальників; Інформація про РРО; Інформація про ОРО; Реєстр осіб, які

здійснюють операції з товарами; Реєстр заяв про повернення суми бюджетного

відшкодування; Єдиний реєстр індивідуальних податкових консультацій; Система

обліку публічної інформації; Реєстр неприбуткових установ та організацій.

3. Державній фіскальній службі України: подати протягом місяця до

Державного агентства з питань електронного урядування інформацію про

необхідність доступу до пріоритетних державних електронних інформаційних

ресурсів, передбачених у додатку, із зазначенням структури необхідних

електронних даних; забезпечити протягом двох місяців створення інтерфейсів

прикладного програмування для забезпечення доступу до пріоритетних державних

електронних інформаційних ресурсів, передбачених у додатку, а також їх подальше

підключення до системи електронної взаємодії державних електронних

інформаційних ресурсів.

4. Державному агентству з питань електронного урядування забезпечити

створення та впровадження в експлуатацію системи електронної взаємодії

державних електронних інформаційних ресурсів.

Прем'єр-міністр України
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Додаток П

Вартість користування комерційними інформаційно-

телекомунікаційними ресурсами

*При формуванні даної діаграми, за основу була взята

максимальна вартість, встановлена за користування комерційними

інформаційно - телекомунікаційними ресурсами станом на 1 жовтня

2017 року. Ціни вказані за один календарний місяць/грн.
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Додаток Р

Проект

ДЕРЖАВНА ФІСКАЛЬНА СЛУЖБА УКРАЇНИ

Наказ

Від «___»___________ 2017 р. № _____________

Київ

Про внесення змін до Наказу Міністерства доходів і зборів України

«Про організацію діяльності підрозділів правової роботи органів доходів та зборів»

затвердженого 27 грудня 2013 року № 858

Відповідно до підпункту 88 пункту 4, підпунктів 6, 7 пункту 5 Положення про Державну фіскальну службу

України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 21 травня 2014 року № 236, з метою

належної організації роботи з проведення та реалізації матеріалів документальних перевірок дотримання

вимог законодавства України з питань державної митної справи

НАКАЗУЮ:

1. Внести до Наказу Міністерства доходів і зборів України «Про організацію діяльності

підрозділів правової роботи органів доходів та зборів» затвердженого 27 грудня 2013 року № 858 (далі –

Наказ) такі зміни:

Підпункт 3.4.2. пункту 3.4. Наказу викласти в наступній редакції:

«3.4.2. Контроль за використанням робочого часу покладається на керівників підрозділів правової

роботи або осіб, які виконують їх функції (обов’язки), з урахуванням положень п.3.1 - 3.2 цього розділу.

Контроль за стадіями розгляду справ у судових інстанціях здійснюється щоденно, щотижнево,

щомісячного, щоквартально та щорічно.»

2. Контроль за виконанням наказу залишаю за собою.

Голова

Проект

ЗАКОН УКРАЇНИ

Про внесення змін до статті 26 Митного кодексу України

(Відомості Верховної Ради (ВВР), ____ р. , № _____, ст. _____)

Верховна Рада України постановляє:

1. Внести до Митного кодексу України (Відомості Верховної Ради України (ВВР), 2012, № 44-45, №

46-47, № 48, ст.552) такі зміни:

Частину 1 статті 26 Митного кодексу України викласти у наступній редакції:

«1. Вимоги до форми та змісту скарг громадян, строки їх подання, порядок і строки їх розгляду, а

також відповідальність за протиправні дії, пов’язані з поданням та розглядом скарг, визначаються

Податковим кодексом України».

2. Цей Закон набирає чинності з дня, наступного за днем його опублікування.

Президент України

м. Київ

«______» «___________________» ___________ року

№ _________
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