ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційне дослідження Мороз Світлани Сергіївни на тему «Адміністративно-правові засади діяльності підрозділів правової роботи Державної фіскальної служби України», поданої на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право

Актуальність теми дослідження. У сучасних умовах в Україні проходить становлення правової держави. Зміст єдності і розмежування трьох гілок державної влади – законодавчої, виконавчої, судової полягає в необхідності належного правозастосування в усіх галузях законодавства та в його окремих формах, якими необхідно розглядати юридичне обслуговування суб'єктів усіх форм власності і населення у суспільстві, в цілому, і податкових та митних відносинах зокрема. Забезпечення розбудови в Україні демократичної, соціальної, правової держави залежить, в першу чергу, від належного виконання своїх функцій державними органами. Соціально-економічні перетворення постійно вимагають пошуку та запровадження нових методів і механізмів, спрямованих на поліпшення економічної ситуації країни.

Головне місце займають правові форми і методи управління економікою, правове забезпечення законності діяльності і дисципліни в усіх сферах господарювання і на різних рівнях органів виконавчої влади. Реалізувати вказані завдання, ефективно захищати законні права та інтереси і безпеку держави, підприємств, установ та організацій покликані правові підрозділи. Сучасна українська держава зацікавлена у необхідності вдосконалення правової роботи у сфері громадського виробництва, створення правових і організаційних основ для ефективної діяльності юридичної служби щодо забезпечення законності в роботі міністерства, іншого центрального органу державної виконавчої влади щодо попередження порушень прав і законних інтересів підприємств, установ, організацій і громадян. Юридичне обслуговування діяльності органів Державної фіскальної служби України (далі – ДФС України) на сьогодні здійснюється за допомогою підрозділів правової роботи, які збирають необхідні документи (докази) для підтвердження юридичних фактів та аргументів, на підставі яких провадиться застосування норм права. Завдяки цьому досягається забезпечення конституційних норм щодо охорони прав і захисту інтересів як платників податків і зборів, так і держави, а саме реально використовуються норми податкового та митного права у процесі виконання бюджету.

Потреба удосконалення адміністративно-правових засад діяльності підрозділів правової роботи ДФС України постійно зростає, так як вони

організують правову роботу та виконують специфічні функції в юридичній практиці, що полягають в забезпеченні умов для зміцнення законності у податковій та митній сферах, посилення трудової та службової дисциплін, попередження правопорушень з боку як ДФС України, так і платників податків шляхом підвищення рівня правової культури в суспільстві.

Обраний дисертантом напрям наукового пошуку належить до пріоритетних у галузі адміністративного права. Дисертація виконана відповідно до Стратегічного плану розвитку ДФС України на 2015–2018 роки, затвердженого Наказом ДФС України від 12.02.2015 № 80; Стратегії реформування державної служби та служби в органах місцевого самоврядування в Україні на період до 2017 року, затвердженої Розпорядженням Кабінету Міністрів України від 18 березня 2015 р. № 227-р. Дослідження проведено відповідно до Наказу ДФС України від 30.12.2014 року № 410 «Про затвердження Порядку організації наукових досліджень та науково-технічних розробок у Державній фіскальній службі України».

Вищевикладене дає підстави вважати тему дисертаційного дослідження Мороз С. С. «Адміністративно-правові засади діяльності підрозділів правової роботи Державної фіскальної служби України» актуальною і такою, що відповідає сьогоднішнім потребам адміністративно-правової науки.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Робота, запропонована С.С. Мороз, характеризується системним підходом до предмета дослідження. Структурно дисертація складається зі вступу, трьох розділів, що включають дев'ять підрозділів, висновків, списку використаних джерел. Запропонована автором структура дисертаційного дослідження дала змогу здійснити всебічне вивчення особливостей адміністративно-правових засад діяльності підрозділів правової роботи ДФС України, виявити недоліки у правовому регулюванні та обґрунтувати на цій основі пропозиції щодо внесення змін до законодавства. Обґрунтованість положень, сформульованих у дисертації, підтверджується також критичним аналізом наявних літературних джерел юридичного та методологічного спрямувань з проблематики, що досліджується. Список літератури містить 235 джерел.

Високий ступінь вірогідності і наукової обґрунтованості результатів виконаного дослідження забезпечено також використанням методів і прийомів наукового пізнання. Методологічну основу дисертації складає сукупність сучасних методів наукового пізнання, застосування яких ґрунтується на діалектиці та системному підході. Використання методів, прийомів діалектики дозволило проаналізувати та розкрити генезу становлення та розвитку підрозділів правової роботи ДФС України. Системний підхід став підґрунтям

для визначення параметрів, що виокремлюють підрозділи правової роботи, як структурну одиницю органів ДФС України. У роботі також застосовано методи наукового пізнання, характерні для досліджень юридичного змісту: документальний аналіз, спеціально-юридичний та статистичний методи використано для з'ясування специфіки діяльності підрозділів правової роботи ДФС України (розділ 2); структурно-логічний та компаративний методи дозволили визначити напрями удосконалення адміністративно-правового статусу підрозділів правової роботи ДФС України і практики застосування відповідного нормативно-правового матеріалу вітчизняного та іншого законодавств щодо підрозділів правової роботи (розділи 2, 3); порівняльно-правовий метод використано при аналізі та порівнянні вітчизняного й зарубіжного досвідів стосовно визначення адміністративно-правового статусу підрозділів правової роботи (розділи 1, 2, 3).

Цінність творчого пошуку дисертанта полягає в тому, що дисертаційна робота виконана на основі аналізу наукових праць фахівців у галузі загальної теорії держави і права, адміністративного права та процесу, теорії управління та інших галузей права. У процесі аналізу та оцінки сформульованих раніше наукових положень дисертант дотримується етики наукових дискусій та обґрунтовано у формі наукової полеміки критикує ті чи інші підходи, які вважаються недостатньо розробленими чи аргументованими. Саме це й дозволило автору розкрити сутність підрозділів правової роботи ДФС України, висвітлити проблемні питання правового регулювання діяльності підрозділів правової роботи ДФС України й обґрунтувати пропозиції щодо їх вирішення, дослідити види методів та класифікувати форми діяльності підрозділів правової роботи ДФС України, виокремити засоби забезпечення законності в діяльності підрозділів правової роботи ДФС України.

Достовірність і новизна наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації не викликає сумнівів. У дисертації чітко сформульовані мета та завдання дослідження (стор. 9–10), їх постановка та послідовність дозволяють розкрити основний зміст теми.

У першому розділі роботи автор, досліджуючи теоретико-правові засади діяльності підрозділів правової роботи ДФС України, проводить ґрунтовний аналіз генези становлення підрозділів правової роботи ДФС України. Автором з'ясовано, що підрозділи правової роботи органів ДФС України обслуговують не тільки податкові, а й митні органи, які після їх об'єднання входять до єдиної системи. Зважаючи на це, аналізуючи історичні віхи створення й функціонування підрозділів правової роботи, автор досліджує генезу не лише тих підрозділів, які входили до складу податкових органів, а й тих, які діяли у складі митних (стор. 16).

Дисертантом здійснено аналіз генези становлення підрозділів правової роботи ДФС України починаючи з 1917 року, пов'язуючи розвиток української державності з утворенням Української Соціалістичної Радянської Республіки (стор. 17). Слушним є зауваження дисертанта про те, що причиною становлення підрозділів податкових та митних органів став розвиток податкового та митного законодавств в результаті змін правовідношень, що відбулися у відповідних сферах (стор. 36).

Дисертант досліджуючи етапи розвитку підрозділів правової роботи ДФС України на основі першоджерел виокремлює періодизацію розвитку стосовно: юридичних підрозділів податкових органів (стор. 17-29); розвитку юридичних підрозділів митних органів (стор. 30-34); розвитку підрозділів правової роботи фіскальних органів (стор. 34-36).

Дисертантом зазначається, що дослідження діяльності підрозділів правової роботи органів ДФС України повинно здійснюватися із розумінням того, що така діяльність не є самостійним видом адміністративно-правової діяльності, а реалізовується у певному комплексі загально-податкової та митної, адміністративно-юрисдикційної, контрольно-перевірочної, правозастосовчої діяльності фіскальних органів України. Тому, нормативно-правове регулювання діяльності підрозділів правової роботи фіскальних органів автор досліджує та аналізує через призму адміністративно-правового регулювання діяльності податкової та митної сфер (стор. 40).

Автором встановлено, що основними нормативно-правовими актами, які регулюють діяльність підрозділів правової роботи є Конституція України, Податковий кодекс України, Митний кодекс України, «Загальне положення про юридичну службу міністерства, іншого органу виконавчої влади, державного підприємства, установи та організації», затверджене Постановою КМУ № 1040 від 26.11.2008 року (стор. 41-49).

Дисертантом слушно зауважено, що на сьогоднішній день основним недоліком у сфері нормативно-правового та організаційно-методичного забезпечення діяльності підрозділів правової роботи органів ДФС України є відсутність єдиного нормативного акту, який би визначив повноваження, функції та завдання зазначених вище підрозділів. Автором доведено, що розпорошеність положень серед великої кількості нормативних актів, у більшості випадків, значно ускладнює діяльність підрозділів правової роботи (стор. 55-56).

На основі аналізу організаційно-функціональної структури підрозділів правової роботи ДФС України автор зазначає, що організаційною структурою підрозділів правової роботи необхідно вважати ієрархічне розташування

підрозділів у відповідності до їхнього функціонального призначенням, з урахуванням ефективності виконуваних покладених на них завдань (стор. 57).

Автором запропоновано створення єдиного підрозділу з питань правової роботи – Департаменту правового забезпечення, у структурі ДФС України у складі якого утворюватимуться управління за напрямами правової роботи – регуляторної; методологічної та нормотворчої; адміністративного оскарження та судового супроводження шляхом об'єднання трьох департаментів у структурі ДФС України з питань правової роботи, а саме: Регуляторно-правового департаменту; Департаменту методологічної та нормотворчої роботи; Департаменту адміністративного оскарження та судового супроводження (стор. 61-62).

У *другому розділі* дисертаційної роботи автором розкрито правові основи організації діяльності підрозділів правової роботи ДФС України.

Наголошується, що правова робота – це комплекс заходів спрямований на правове забезпечення діяльності відповідної установи, організації з метою дотримання принципу законності (стор. 82). При цьому, як слушно наголошує автор, що проаналізований термін «правова робота» дає підстави вважати, що підрозділи правової роботи ДФС організують та координують діяльність юридичного супроводження, пов'язану із застосуванням норм права і спрямовану на правове забезпечення діяльності фіскального органу (стор. 83).

Досліджуючи правовий статус підрозділів правової роботи, автор робить висновок, що визначення місця підрозділів правової роботи в системі ДФС України ускладнюється у зв'язку з відсутністю єдиного нормативного акту, котрий би визначав поняття, права, обов'язки завдання, функції, діяльності підрозділів правової роботи ДФС України (стор. 84).

Аналізуючи форми та методи діяльності підрозділів правової роботи ДФС України, автором запропоновано поділити методи на такі види: організаційно-технічні та спеціальні методи діяльності підрозділів правової роботи: спонукання (стор. 100). Окрім того, автором запропонована класифікація форм діяльності підрозділів правової роботи ДФС України за наступними критеріями: за впливом на платників податків; за принципом адміністративного підпорядкування; за характером дії; за видами нормотворчої діяльності; за суб'єктом взаємодії (стор. 111-118).

Проводячи аналіз інформаційно-аналітичного забезпечення автор пропонує поділити інформаційно-телекомунікаційні системи на види: зовнішні (державні та комерційні); внутрішні (вказаними інформаційно-телекомунікаційними системами можуть користуватися лише працівники органів ДФС України) (стор. 123).

Третій розділ дисертаційної роботи присвячений дослідженню шляхів удосконалення діяльності підрозділів правової роботи ДФС України шляхом з'ясування засобів забезпечення законності в їх діяльності, шляхів подолання корупції, дослідження міжнародного досвіду з метою удосконалення діяльності підрозділів правової роботи.

Автор на підставі проведеного аналізу засобів забезпечення законності в діяльності підрозділів правової роботи ДФС України виділяє такі їх види: внутрішній та зовнішній контроль за діяльністю працівників підрозділів правової роботи; оскарження неправомірних дій або бездіяльності посадових осіб підрозділів правової роботи; притягнення до юридичної відповідальності (дисциплінарної, адміністративної, кримінальної) за порушення законодавства в діяльності підрозділів правової роботи (стор. 150).

Дисертант зазначено, що корупція у підрозділах ДФС України – це протиправні дії працівників ДФС України, спрямовані на досягнення власної корисної мети, шляхом порушення моральних засад суспільства та його інтересів, що ефективно впливає на розвиток тіньової економіки, зростання фінансових махінацій, шахрайства, сприяє суб'єктам господарської діяльності уникненню від сплати податків, реалізації злочинних схем тощо, тим самим спричиняючи державі значні збитки у вигляді відсутності належних надходжень до державного бюджету (стор. 166).

У роботі автором сформульовані пропозиції та рекомендації щодо імплементації у діяльність органів ДФС України, результатів дослідженого досвіду та практики діяльності юридичного управління податково-митного департаменту Естонської Республіки. В юридичному управлінні податково-митного департаменту створена та успішно працює інтегрована комп'ютерна система. Зазначена система забезпечує доступ у режимі реального часу до всіх категорій справ (податкові та митні спори), які перебувають на розгляді у судових інстанціях (стор. 199).

Положення дисертації ґрунтуються на широкій інформаційній та емпіричній базі дослідження, а саме на: узагальненнях практичної діяльності підрозділів правової роботи ДФС України, довідникових видань, публікацій та офіційних інформаційних джерел; офіційних статистичних та аналітичних звітах.

Практичне значення одержаних результатів дослідження полягає у тому, що сформульовані й аргументовані у дисертації теоретичні положення є достовірними і мають завершений ступінь готовності. Висновки, пропозиції та рекомендації мають науково-прикладний характер і можуть бути використані у: науково-дослідній діяльності – для подальших досліджень загальнотеоретичних питань удосконалення правового регулювання відносин у сфері

функціонування та діяльності підрозділів правової роботи ДФС України щодо здійснення адміністрування податків, зборів, митних платежів та єдиного внеску; законотворчій сфері – для удосконалення норм адміністративного законодавства, а також інших законодавчих актів, з метою поліпшення правового регулювання діяльності підрозділів правової роботи ДФС України; практичній діяльності – для забезпечення ефективності правового забезпечення діяльності всіх органів ДФС України шляхом; навчальному процесі – під час викладання дисципліни «Адміністративний процес», у вищих навчальних закладах, які готують юристів.

Водночас, у рецензованій роботі є певні твердження та висновки, що викликають сумніви й можуть слугувати підґрунтям дискусії під час захисту дисертації. Зокрема:

1. На стор. 56 дисертації автор обґрунтовує власне бачення уніфікації нормативного забезпечення діяльності підрозділів правової роботи митних та податкових органів та пропонує проект «Положення про підрозділи правової роботи органів Державної фіскальної служби України». На нашу думку, така пропозиція потребує додаткової аргументації у зв'язку з тим, що хоча митні та податкові органи об'єднанні у складі єдиного органу виконавчої влади – Державна фіскальна служба Україна, практичного повного інтегрування функцій даних органів не відбулося, окрім того, стан правової роботи ДФС України фактично залишається розділеним на підрозділи правової роботи у складі митниць та у складі податкових органів.

2. У підрозділі 1.3, для ефективного використання результатів робіт та аналітичних матеріалів працівників підрозділів правової роботи автор розглядає необхідність створення окремого дорадчого підрозділу в структурі ДФС України – Управління з питань податкової та митної реформ. Разом з тим, автором не досліджені передумови створення такого дорадчого органу та не проаналізована реальна необхідність у його створенні.

3. Додаткового обґрунтування потребує здійснена автором класифікація форм діяльності підрозділів правової роботи. Так, у підрозділі 2.1. «Форми і методи діяльності підрозділів правової роботи Державної фіскальної служби України», автором зазначається, що класифікація здійснена за такими критеріями: за впливом на платників податків; за принципом адміністративного підпорядкування; за характером дії; за видами нормотворчої діяльності; за суб'єктом взаємодії. Однак, з дисертаційної роботи не зрозуміло, які саме вихідні дані вплинули на вибір запропонованих критеріїв, на основі яких наукових розробок була запропонована саме така класифікація. Окрім того, дана класифікація не дає уявлення про практичне її застосування.

4. У підрозділі 2.3 автор на стор. 119 зазначає, що органи ДФС

України, здійснюючи податкову політику отримують податкову та іншу інформацію двома шляхами: через отримані документи від платників податків та через отримання електронної інформації за допомогою використання інформаційно-телекомунікаційних систем. Разом з тим, автор основну увагу приділяє дослідженню інформаційно-аналітичного забезпечення саме інформаційно-телекомунікаційним систем. Однак, автор не бере до уваги той факт, що дані, які містяться в інформаційно-телекомунікаційних системах мають документальне походження, наприклад: електронна бухгалтерська звітність формується на основі документально підтверджених господарських операцій, реєстратори розрахункових операцій формують електронні звіти на основі сформованих документальних чеків і т.д. Крім того, у підрозділі 2.3. необхідно було більш детально дослідити яким чином інформаційно-телекомунікаційні системи можуть вирішити питання зменшення документообігу.

5. У пункті 3.2. автор аналізує прояви корупційних ризиків, під час здійснення претензійно-позовної роботи в підрозділах правової роботи ДФС України, передумови, що сприяють проявам корупції в зазначених підрозділах та пропонує заходи, спрямовані на попередження корупції. На нашу думку, у дисертації автором залишилися не дослідженими питання нормативного врегулювання заходів, спрямованих на попередження корупції у підрозділах правової роботи ДФС України.

Разом із тим, висловлені зауваження зумовлені складністю теми, обраної дисертантом, а висвітлені спірні положення можуть стати приводом для дискусій під час процедури захисту дисертаційного дослідження Мороз С.С. Вони не впливають на загальну позитивну оцінку виконаної Мороз С.С. дисертації.

Повнота викладу наукових положень дисертації в опублікованих працях. Основні теоретичні положення і висновки дисертаційної роботи викладено у двадцяти двох наукових публікаціях, з яких: дві - навчальні посібники (у співавторстві), шість – у наукових фахових юридичних виданнях України, дві – у іноземному юридичному виданні та дванадцять – у тезах доповідей на міжнародних науково-практичних конференціях. Це дозволило не лише довести до широкого загалу наукові здобутки, але й певною мірою скорегувати власні наукові погляди, апробувати їх наукову обґрунтованість та достовірність. Автореферат у цілому відображає зміст дисертації.

Висновок щодо відповідності дисертації вимогам «Порядку присудження наукових ступенів». Дисертаційне дослідження Мороз С.С. «Адміністративно-правові засади діяльності підрозділів правової роботи Державної фіскальної служби України», подана на здобуття наукового ступеня

кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право є самостійною завершеною науково-дослідною працею, в якій отримані нові науково обґрунтовані результати, що вирішують важливе для науки адміністративного права завдання щодо діяльності підрозділів правової роботи ДФС України, виявленню недоліків у правовому регулюванні та обґрунтуванні на цій основі пропозицій до законодавства. Вказане дисертаційне дослідження відповідає вимогам, що пред'являються до відповідного різновиду наукових робіт згідно Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567, а її автор – Мороз Світлана Сергіївна заслуговує на присудження їй наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – «адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право».

Офіційний опонент
завідувач кафедри конституційного,
адміністративного та фінансового права
Тернопільського національного
економічного університету
доктор юридичних наук, доцент

Підпис *С.К. Гречанюк*

Завіряю:
Зав. загальним відділом *Гречанюк С.К.*

С.К. Гречанюк